ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 октября 2018 года г.Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе: 

Председательствующего судьи Митяевой О.В.,

при секретаре Ломакиной А.А., 

с участием 

государственных обвинителей: помощника прокурора г.Тулы Квасникова Д.М., помощника прокурора г.Тулы Закалкиной М.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО1, адвоката Сорокина М.Н., представившего суду ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осведомлённые о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности и, имея в своем распоряжении крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, в период времени, предшествующий 12 декабря 2017 года, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть «Интернет»), создали на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>», имеющей адрес в сети «Интернет» №», с помощью которого осуществляется продажа наркотических средств и психотропных веществ. Данный ресурс заблокирован Роскомнадзором Российской Федерации, однако войти на него возможно используя «

<

данные изъяты>», который позволяет потенциальным покупателям или продавцам наркотических средств и психотропных веществ, обходя запреты и средства защиты, установленные государством, посещать данный сайт, при этом оставаясь анонимными пользователями сети «Интернет». Также после блокировки организаторы торговой площадки меняют в названии сайта один или несколько символов, в результате чего обходят блокировку, и сайт вновь поступает в общий доступ пользователей сети «Интернет». Установлено, что указанная торговая площадка содержит перечень магазинов, среди которых имеется магазин «

<

данные изъяты>», которые предлагают приобрести наркотические средства, психотропные вещества на территории Российской Федерации в различных городах, среди которых имеется город Тула. Осознавая противоправный, общественно опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, и ее высокую доходность, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, в период времени, предшествующий 12 декабря 2017 года, создали на территории Российской Федерации организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Тулы, с использованием сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и при совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, межрегиональным характером преступной деятельности, оставив за собой руководящие в ней роли.

При этом данные лица, ставшие организаторами и руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, разработали преступный план противоправной деятельности организованной группы, в основу которого были положены: бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ - путём организации тайников - закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест; активное использование сети «Интернет» с целью обмена информацией о местах организации тайников - закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест с наркотическими средствами и психотропными веществами, общения с покупателями наркотических средств и психотропных веществ; использование криптовалюты «

<

данные изъяты> и электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» относящейся к 

<

данные изъяты>, для получения денежных средств от покупателей, оплаты преступных действий соучастников; создание специальной программы для мобильных устройств атрибутирующей себя как «

<

данные изъяты>», с целью мгновенной передачи фотоизображения местонахождения тайника – закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, с привязкой к конкретным GPS координатам. 

Обладая организаторскими способностями, неустановленные руководители, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, учитывая выбранный ими способ совершения планируемых преступлений, определили в качестве иных участников организованной группы лиц, выполнявших следующие преступные роли: 

«Кураторы» - лица, которые посредством программы мгновенного обмена сообщениями - «

<

данные изъяты>» через сеть «Интернет» координировали действия «закладчиков» и «курьеров»; решали вопрос о приеме на работу новых «закладчиков»; контролировали количество размещенных наркотических средств и психотропных веществ в тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места.

«Кассиры» - лица, которые осуществляли распределение денежных средств в виде криптовалюты «

<

данные изъяты>», а так же используя электронную платежную систему «

<

данные изъяты>» относящуюся к АО 

<

данные изъяты>, между «закладчиками» и другими участниками организованной группы, вели общение посредством программы мгновенного обмена сообщениями - «

<

данные изъяты> через сеть «Интернет» по вопросам сроков начисления заработной платы и другим возникающим вопросам.

«Операторы» - лица, которые посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» через сеть «Интернет» вели общение от имени магазина с покупателями наркотических средств и психотропных веществ и «закладчиками» в случаях обращения в магазин покупателей наркотических средств и психотропных веществ при не обнаружении в тайниках-закладках, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах наркотических средств и психотропных веществ; урегулировали проблемы, возникавшие в связи с обращениями в магазин покупателей наркотических средств и психотропных веществ с жалобами на качество товара, вес и другие; координировали действия «закладчиков» по расфасовке и упаковке свертков с наркотическими средствами, психотропными веществами, а также давали указания о выборе подходящих мест для организации тайников – закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест. 

«Саппорты» - лица, которые осуществляли техническую поддержку, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» через сеть «Интернет» вели общение от имени магазина с «закладчиками» и «курьерами» в случаях возникновения проблем в работе приложения «

<

данные изъяты>»; осуществляли создание и присвоение каждому участнику персонального логина и пароля, обучение работы с приложением.

«Курьеры» - лица, которые осуществляли перемещение наркотических средств и психотропных веществ из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации, а также их последующую передачу лицам, непосредственно размещающим наркотические средства и психотропные вещества в тайники-закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места – «закладчикам».

«Закладчики» - лица, которые получали бесконтактным тайниковым способом от «курьеров» наркотические средства и психотропные вещества; непосредственно хранили их в местах своего жительства и фасовали в соответствии с указаниями «операторов» или «кураторов»; осуществляли размещение наркотических средств и психотропных веществ в небольших количествах в тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места для приобретателей, и передавали адреса и описание местонахождения данных тайников «оператору» или «куратору» посредством сети «Интернет».

Таким образом, в период времени, предшествующий 12 декабря 2017 года, была создана на территории Российской Федерации организованная группа в составе: руководителей, кураторов, кассиров, операторов, саппортов курьеров, закладчиков, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории г.Тулы, с использованием сети «Интернет». 

Созданная руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организованная группа для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, имела следующие признаки, характеризующие данное преступное объединение как организованную группу:

1. Организованность:

а) группа имела внутреннюю структуру, состоящую из следующих подразделений: руководители, кураторы, кассиры, операторы, саппорты, курьеры, закладчики, характеризующуюся подчинением, строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей ее участников в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, но в строгой согласованности между собой при взаимодействии.

б) Разработка и применение специальных мер защиты от разоблачения:

- руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, были приняты специальные правила для участников организованной группы, входивших в подразделения закладчиков и курьеров и непосредственно контактирующих по роду преступной деятельности с принадлежащими организованной группе наркотическими средствами и психотропными веществами, наиболее подверженных риску задержания правоохранительными органами, которые доводились до вновь принятых участников данных подразделений;

- взаимодействие между подразделениями строилось исключительно на дистанционном виртуальном общении посредством сети «Интернет», при этом участниками использовались электронные устройства и средства мобильной связи, оснащенные программой мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» 

<

данные изъяты>» с использованием в них псевдонимных сетевых имен – никнеймов, позволяющих производить обмен данными через сеть «Интернет» посредством компьютерного, либо мобильного оборудования без сохранения указанных данных на сервере владельца программного обеспечения; использование специальной программы для мобильных устройств атрибутирующей себя как «

<

данные изъяты>» с целью мгновенной передачи фотоизображения местонахождения тайника – закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, с привязкой к конкретным GPS координатам. Принятые меры позволяли оперативно и централизованно координировать действия участников организованной группы при осуществлении преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, обеспечить конфиденциальность полученных и отправленных данных; исключали непосредственный личный контакт, как между членами организованной группы разных функциональных подразделений, так и участников организованной группы с покупателями наркотических средств и психотропных веществ; привели к тому, что задержание правоохранительными органами закладчика не влияло на возможность продолжения преступной деятельности в регионе; 

- для получения незаконных доходов за реализованные наркотические средства и психотропные вещества руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, было определено использование виртуальных кошельков криптовалюты «

<

данные изъяты>» и электронной платежной системы «

<

данные изъяты>, для оплаты деятельности участников организованной группы и получения оплаты от покупателей наркотических средств и психотропных веществ, что затрудняло идентификацию, как покупателей наркотических средств и психотропных веществ, так и участников организованной группы; 

- передача наркотических средств и психотропных веществ, как между подразделениями внутри организованной группы, так и покупателям осуществлялась исключительно бесконтактным способом – путем оставления их в тайниках – закладках, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах;

- подбор новых участников организованной группы в подразделение «закладчиков» осуществлялся без визуального контакта путем использования возможностей сети «Интернет», в условиях анонимности, с продолжением поддержания общения по вопросам совместной преступной деятельности; 

- для новых участников, принятых в подразделение закладчиков, проводился предварительный инструктаж и обучение выполнению своих преступных обязанностей; участники вышестоящих в структуре организованной группы подразделений (курьеры, кураторы, операторы) набирались из числа положительно зарекомендовавших себя закладчиков;

2. Межрегиональный характер преступной деятельности:

Участники организованной группы действовали на территории Российской Федерации, где происходила вербовка участников подразделения «закладчиков», а также совершались непосредственные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. При этом, деятельность организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ была налажена неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на территории различных субъектов РФ, в том числе г.Тулы. Деятельность организованной группы, в состав которой входили неустановленные: руководители, кураторы, кассиры, операторы, саппорты, курьеры, закладчики, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, представляет реальную угрозу общественной безопасности Российской Федерации, поскольку осуществляемый ими систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, а также нарушает установленный государством порядок обращения наркотических средств и психотропных веществ, представляющих повышенную опасность для граждан Российской Федерации. 

3. Устойчивость и сплоченность, которые выражены:

- единоначалием под руководством неустановленных лиц (неустановленных руководителей), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которыми принимались меры по обеспечению деятельности преступной группы оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, определялись условия совместного совершения преступлений участниками организованной группы, разработаны способы совершения преступлений, распределялись доходы, полученные от преступной деятельности;

- стабильностью состава участников подразделений кураторов и операторов, совместно осуществляющих преступную деятельность в соответствии с распределенными ролями и обязанностями, длительностью ее существования и осуществления преступной деятельности, постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников организованной группы, совершающих конкретные преступления, наличием системы взаимодействия между членами организованной группы посредством сети «Интернет»; 

- перспективным планированием развития преступной группы, в том числе направленной на вовлечение в группу новых участников, расширением охватываемой территории;

- большими объемами поставляемых и сбываемых наркотических средств и психотропных веществ; 

- длительным периодом осуществления преступной деятельности и количеством совершенных преступлений;

- технической оснащенностью, так как для достижения своих преступных целей все участники организованной группы пользовались мобильной и компьютерной техникой с возможностью выхода в сеть «Интернет»; 

- наличием единой цели создания и функционирования организованной группы - незаконного обогащения ее участников от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 

В период времени, предшествующий 12 декабря 2017 года, лицами (руководителями), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с помощью размещения рекламы о высокооплачиваемой работе на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», в организованную группу в качестве лица, исполняющего роль «закладчика» наркотических средств на территории 

<

адрес> от интернет - магазина «

<

данные изъяты>», был принят ФИО1, который лицами (руководителями), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, был передан в оперативное подчинение участнику организованной группы - куратору, имеющему аккаунт «

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, действующему с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленными руководителями, неустановленными кураторами, кассирами, в том числе кассиром, имеющим аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, операторами, в том числе операторами, имеющими аккаунты «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, саппортами, в том числе саппортом, имеющим аккаунт «XTC kladservice» в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, неустановленными курьерами, неустановленными закладчиками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Распределения ролей и обязанностей при подготовке к совершению преступлений и в момент их совершения между участниками организованной группы: руководителями, куратором, имеющим аккаунт «

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> кассиром, имеющим аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, операторами, имеющими аккаунты «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, саппортом, имеющим аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, неустановленными курьерами, закладчиком ФИО1, производились в следующем порядке.

Руководители, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, взяли на себя преступные роли:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть ее структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности по подготовке и совершении конкретных особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой в целом и входящими в его структуру подразделениями в частности: определяли участникам организованной группы преступные роли и обязанности, разъясняли через иных участников организованной группы, разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации, распределяли денежные средства, полученные от преступной деятельности, между участниками организованной группы, согласно определенному им вознаграждению за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- по общему руководству организованной группы и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений через соответствующие программы и сеть «Интернет»;

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые организованной группой наркотические средства с учетом особенностей субъектов Российской Федерации, в том числе 

<

адрес>. 

Куратор, имеющий аккаунт «

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, как участник организованной группы, исполнял следующие отведенные ему руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные роли:

- посредством программы - мессенджера «

<

данные изъяты>» через сеть «Интернет» в ежедневном режиме координировал действия участников организованной группы, осуществлявших незаконные сбыты наркотических средств, в том числе закладчика ФИО1, иных лиц, входящих в структурное подразделение «закладчиков», курьеров, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство; 

- посредством программы - мессенджера «

<

данные изъяты>» проводил обучение и инструктаж закладчика ФИО1, иных лиц, входящих в структурное подразделение «закладчиков», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, непосредственно размещающих наркотические средства в тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места;

- обеспечивал постоянное наличие наркотических средств у подчиненных им закладчиков и закладчика ФИО1, для чего координировал действия курьеров по их поставке и передаче через тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, закладчикам, в том числе ФИО1, осуществлял учет наркотических средств, имеющихся в наличии у подчиненных закладчиков, в том числе ФИО1; 

- получал от операторов сведения о количестве закладок, проведенных закладчиками, в том числе ФИО1, и передавал их неустановленным руководителям, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для выплаты им вознаграждения за совершенные преступления;

- доводил до подчиненных участников подразделения «закладчиков», в том числе ФИО1, принимаемые руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, изменения мер безопасности и конспирации;

- контролировал размещение наркотических средств непосредственно в тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места;

- доводил до закладчиков, в том числе ФИО1, иные указания руководителей, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получаемую от них информацию по поводу преступной деятельности организованной группы.

Курьеры, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, как участники организованной группы, исполняли следующие отведенные им неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные роли:

- осуществляли перемещение наркотических средств из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации, а также их последующую передачу лицам, непосредственно размещающим наркотические средства в тайники-закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места – «закладчикам», в том числе ФИО1

Операторы, имеющие аккаунты «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, как участники организованной группы, исполняли следующие отведенные им неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные роли:

- посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» через сеть «Интернет» вели общение от имени магазина с покупателями наркотических средств и «закладчиками», в том числе с ФИО1, в случаях обращения в магазин покупателей наркотических средств при не обнаружении в тайниках-закладках, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах наркотических средств; 

- урегулировали проблемы, возникавшие в связи с обращениями в магазин покупателей наркотических средств с жалобами на качество товара, вес и другие;

- координировали действия «закладчиков», в том числе ФИО1, по расфасовке и упаковке свертков с наркотическими средствами, а так же давали указания о выборе подходящих мест для организации тайников – закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест.

Саппорт, имеющий аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, как участник организованной группы, исполнял следующие отведенные ему неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные роли: 

- вел общение от имени магазина с «закладчиками», в том числе с ФИО1 и «курьерами», в случаях возникновения каких-либо проблем в работе приложения 

<

данные изъяты>», осуществлял создание каждому логина и пароля и обучение работе с приложением.

Кассир, имеющий аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, как участник организованной группы, исполнял следующие, отведенные ему руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные роли: начислял заработную плату в виде криптовалюты «

<

данные изъяты>», а также используя электронную платежную систему «

<

данные изъяты>, «закладчикам», в том числе ФИО1 и другим участникам организованной группы, а так же вел общение с участниками организованной группы, в том числе с ФИО1 посредством программы мгновенного обмена сообщениями - «

<

данные изъяты>» через сеть «Интернет» по вопросам сроков начисления заработной платы и другим возникающим вопросам.

ФИО1, как участник организованной группы, имеющий аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, исполнял отведенную руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль закладчика наркотических средств, а именно: 

- по указанию неустановленного куратора, имеющего аккаунт «

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивал себя техническими устройствами с доступом к сети «Интернет» и программами мгновенного обмена сообщениями, посредством которых поддерживал постоянное общение с куратором, имеющим аккаунт «

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому был передан руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в оперативное подчинение;

- использовал жилое помещение – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для хранения полученных крупных партий наркотических средств, осуществлял в нем фасовку наркотических средств на мелкие партии в удобные для сбыта упаковки, предназначенных для незаконных сбытов, а также приобретал расходные материалы и предметы, необходимые для фасовки наркотических средств на мелкие партии, с целью их последующего незаконного сбыта организованной группой;

- получал по указанию куратора, имеющего аккаунт «

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, оптовые партии наркотических средств, осуществлял их незаконное хранение и расфасовку в удобные для сбыта упаковки;

- организовывал тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места наркотических средств на территории г. Тулы в произвольно выбранных им местах, с учетом указаний по их размещению неустановленных операторов, имеющих аккаунты «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство;

- сообщал куратору, имеющему аккаунт «

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с помощью программы, атрибутирующей себя как «

<

данные изъяты> адреса организованных им закладок, передавая их фотоизображения и GPS координаты, наименование и количество находящихся в них наркотических средств; 

- получал оговоренное с неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, денежное вознаграждение за количество организованных тайников – закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест.

Организованной группой в составе: руководителей, куратора, имеющего аккаунт 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, кассира, имеющего аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, операторами, имеющими аккаунты 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, саппорта, имеющего аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, курьеров, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и закладчика ФИО1, имеющего аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, в период времени, предшествующий 12 декабря 2017 года по 27 декабря 2017 года, совершен ряд особо тяжких преступлений.

Лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осведомлённые о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности и, имея в своем распоряжении крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, в период времени, предшествующий 12 декабря 2017 года, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть «Интернет»), создали на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты> с помощью которого осуществляется продажа наркотических средств и психотропных веществ. Данный ресурс заблокирован Роскомнадзором Российской Федерации, однако войти на него возможно используя «

<

данные изъяты>», который позволяет потенциальным покупателям или продавцам наркотических средств и психотропных веществ, обходя запреты и средства защиты, установленные государством, посещать данный сайт, при этом оставаясь анонимными пользователями сети «Интернет». Также после блокировки организаторы торговой площадки меняют в названии сайта один или несколько символов, в результате чего обходят блокировку, и сайт вновь поступает в общий доступ пользователей сети «Интернет». Установлено, что указанная торговая площадка содержит перечень магазинов, среди которых имеется магазин «

<

данные изъяты>», которые предлагают приобрести наркотические средства, психотропные вещества на территории Российской Федерации в различных городах, среди которых имеется город Тула. 

Осознавая противоправный, общественно опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, и ее высокую доходность, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, в период времени, предшествующий 12 декабря 2017 года, создали на территории Российской Федерации организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории г.Тулы, с использованием сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и при совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, межрегиональным характером преступной деятельности, оставив за собой руководящие в ней роли.

В период времени, предшествующий 12 декабря 2017 года, лицами (руководителями), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с помощью размещения рекламы о высокооплачиваемой работе на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», в организованную группу в качестве лица, исполняющего роль «закладчика» наркотических средств на территории г. Тулы от интернет - магазина «

<

данные изъяты>», был принят ФИО1, который лицами (руководителями), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, был передан в оперативное подчинение участнику организованной группы - куратору, имеющему аккаунт 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, действующему с единым преступным умыслом в составе организованной группы с руководителями, кураторами, кассирами, в том числе кассиром, имеющим аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями VIPole, курьерами, закладчиками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

В период времени, предшествующий 12 декабря 2017 года, куратор, имеющий аккаунт «

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством интернет - переписки дал указание курьеру организованной группы, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, поместить в тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, расположенный около железнодорожной насыпи примерно в 70 метрах от 

<

адрес>, оптовую партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 4,81 г., то есть в значительном размере, GPS координаты которого для ее получения посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» передал участнику организованной группы ФИО1, имеющему аккаунт «

<

данные изъяты>. 

В период времени, предшествующий 12 декабря 2017 года до 09 часов 05 минут 18 декабря 2017 года, участник организованной группы ФИО1, с целью незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), четко выполняя указания куратора, имеющего аккаунт «

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая противоправность, общественную опасность своего деяния, извлек из тайника – закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, находящегося около железнодорожной насыпи примерно в 70 метрах от 

<

адрес>, вышеуказанную оптовую партию наркотического средства, которую, согласно исполняемым в организованной группе преступным ролям, в вышеуказанный период времени, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, расфасовал в удобные для организации тайников – закладок, то есть скрытых и труднодоступных для посторонних лиц мест, упаковки – в пакеты из полимерного материала черного цвета с линейными застежками, на поверхности каждого из которых нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», каждый из которых по одному вместе с магнитом поместил в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, получив при этом не менее трех свертков с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами не менее: 1,95 г., 1,90 г., 0,96 г., общей массой не менее 4,81 г., то есть в значительном размере, которые в указанный период времени стал незаконно хранить по месту своего жительства, по вышеуказанному адресу с целью незаконного сбыта организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

18 декабря 2017 года в период времени с 09 часов 05 минут 09 часов 10 минут, участник организованной группы ФИО1, действуя согласно ранее разработанному и согласованному преступному плану, согласно заранее отведенной ему преступной роли, с целью незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, пришел на территорию гаражного кооператива №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Находясь на территории вышеуказанного гаражного кооператива, ФИО1, убедившись, что его действия неочевидны для окружающих, продолжая свои преступные действия, внутри трубы, расположенной за гаражом №, находящимся на территории гаражного кооператива №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, организовал тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив в нее сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, содержащий внутри магнит и пакет из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», содержащий внутри наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,95 г.

После чего, 18 декабря 2017 года в период времени с 09 часов 10 минут до 09 часов 35 минут, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, исполняя отведенную ему руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО1 проследовал на территорию гаражного кооператива №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где организовал тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив за металлической отдушиной гаража № указанного гаражного кооператива, сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, содержащий внутри магнит и пакет из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», содержащий внутри наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,90 г. 

Затем, 18 декабря 2017 года в период времени с 09 часов 35 минут до 12 часов 30 минут, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, исполняя отведенную ему руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО1 пришел к дому № по 

<

адрес>, и организовал тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место – под металлическим подоконником окна с деревянной рамой, находящегося с задней стороны 

<

адрес>, слева, поместив под данный подоконник сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, содержащий внутри магнит и пакет из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», содержащий внутри наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,96 г. 

При этом, в ходе организации вышеуказанных тайников - закладок с наркотическим средством, ФИО1, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли в организованной группе, с использованием приложения, установленного на принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>», производил съемку вышеуказанных мест с тайниками – закладками, то есть труднодоступными и скрытыми от посторонних лиц местами, на фотокамеру и передавал их изображения на сервер интернет - магазина «

<

данные изъяты> с указанием GPS координат, для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств.

Однако совместные преступные действия организованной группы в составе: руководителей, куратора, имеющего аккаунт «

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, курьера, иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не были доведены ими до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как 18 декабря 2017 года в период времени с 10 часов 28 минут до 15 часов 04 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 18 декабря 2017 года в период времени с 10 часов 28 минут до 10 часов 41 минуты в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности - внутри трубы, расположенной за гаражом №, находящимся на территории гаражного кооператива №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, содержащий магнит и пакет из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», содержащий внутри вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,95 г.».

- 18 декабря 2017 года в период времени с 10 часов 48 минут до 11 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности - за металлической отдушиной гаража №, находящегося на территории гаражного кооператива №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, содержащий магнит и пакет из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты> содержащий внутри вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,90 г.».

- 18 декабря 2017 года в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 04 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности – под металлическим подоконником окна с деревянной рамой, находящегося с задней стороны 

<

адрес>, слева, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, содержащий магнит и пакет из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», содержащий внутри вещество, которое согласно заключению эксперта № от 12 января 2018 года «является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,96 г.».

Таким образом, в период времени, предшествующий 12 декабря 2017 года до 15 часов 04 минут 18 декабря 2017 года, руководители, куратор, имеющий аккаунт «

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, курьер, иные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышленно, совместно, согласованно, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), намеревались незаконно сбыть через тайники-закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, организованные ФИО1 на территории г.Тулы, по указанным выше адресам, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4,81 г., то есть в значительном размере. Однако преступные действия организованной группы в составе: руководителей, куратора, имеющего аккаунт 

<

данные изъяты>?» в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, курьера, иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 18 декабря 2017 года в период времени с 10 часов 28 минут до 15 часов 04 минут указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями).

Гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4,81 г, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации” (с изменениями и дополнениями) является значительным размером для данного вида наркотического средства.

В период времени, предшествующий 11 часам 13 минутам 24 декабря 2017 года, куратор, имеющий аккаунт 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством интернет - переписки дал указание курьеру организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместить в тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, имеющее GPS координаты №, а именно за гаражом, находящимся между домами № и 157 по 

<

адрес> оптовую партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 87,98 г., то есть в крупном размере, GPS координаты которого посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» 24 декабря 2017 года в 11 часов 13 минут передал для ее получения участнику организованной группы ФИО1, имеющему аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>. 

В период времени с 11 часов 13 минут 24 декабря 2017 года до 10 часов 00 минут 26 декабря 2017 года, участник организованной группы ФИО1, с целью незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), четко выполняя указания куратора, имеющего аккаунт «

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая противоправность, общественную опасность своего деяния, извлек из тайника – закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, имеющего GPS координаты № а именно за гаражом, находящимся между домами № и № по 

<

адрес>, вышеуказанную оптовую партию наркотического средства, которую, согласно исполняемым в организованной группе преступным ролям, в вышеуказанный период времени, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, расфасовал в удобные для организации тайников – закладок, то есть скрытых и труднодоступных для посторонних лиц мест, упаковки – в пакеты из полимерного материала черного цвета с линейными застежками, на поверхности каждого из которых нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», поместив каждый из них по одному в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты одного из цветов: черного, красного, синего, а также зелено-желтого цвета, при этом также поместив в 30 из таких свертков по одному магниту. Тем самым, ФИО1 получил не менее 53 таких свертков, содержащих наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 87,98 г., то есть в крупном размере, 30 свертков из которых наряду с наркотическим средством содержали по одному магниту, а именно:

- не менее 9 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, содержащих внутри по одному пакету из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», с находящимся внутри наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами не менее: 2,88 г., 2,92 г., 2,92 г., 2,98 г, 2,95 г, 2,91 г, 2,95 г, 2,93 г, 2,93 г, общей массой не менее 26,37г.; 

- не менее 18 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, содержащих внутри по одному пакету из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», с находящимся внутри наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами не менее: 0,95 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,92 г, 0,91 г, 0,94 г, 0,96 г, 0,94 г, 0,92 г, 0,94 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,93 г, 0,97 г, 0,91 г, 0,93 г, 0,93 г., общей массой не менее 16,9г.;

- не менее 6 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты зелено-желтого цвета, содержащих внутри по одному пакету из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», с находящимся внутри наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами не менее: 0,97 г, 0,96 г, 0,90 г, 0,97 г, 1,00 г, 0,96г, общей массой не менее 5,76г; 

- не менее 20 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, содержащих внутри по одному пакету из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», с находящимся внутри наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами не менее: 2,02 г, 1,94 г, 1,93 г, 1,92 г, 1,95 г, 1,95 г, 1,95 г, 1,88 г, 1,93 г, 1,98 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,91 г, 1,98 г, 1,96 г, 1,93 г, 1,99 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,94 г., общей массой не менее 38,95г, которые в указанный период времени стал незаконно хранить по месту своего жительства, по вышеуказанному адресу с целью незаконного сбыта организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

26 декабря 2017 года около 10 часов 00 минут, участник организованной группы ФИО1, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, имея при себе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 28,6 г., упакованное им вышеуказанным способом, находящееся в не менее 4 свертках из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, массами не менее: 2,88 г., 2,92 г., 2,92 г., 2,98 г.; в не менее 18 свертках из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, массами не менее: 0,95 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,92 г, 0,91 г, 0,94 г, 0,96 г, 0,94 г, 0,92 г, 0,94 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,93 г, 0,97 г, 0,91 г, 0,93 г, 0,93 г, действуя согласно ранее разработанному и согласованному преступному плану, и отведенной ему преступной роли, с целью организации тайников-закладок с наркотическим средством, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, пришел на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 59,38 г., упакованного вышеуказанным способом, находящегося в не менее: 20 свертках из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета массами не менее: 2,02 г, 1,94 г, 1,93 г, 1,92 г, 1,95 г, 1,95 г, 1,95 г, 1,88 г, 1,93 г, 1,98 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,91 г, 1,98 г, 1,96 г, 1,93 г, 1,99 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,94 г; в не менее 6 свертках из фрагментов полимерной липкой ленты зелено-желтого цвета массами не менее: 0,97 г, 0,96 г, 0,90 г, 0,97 г, 1,00 г, 0,96 г; в не менее 5 свертках из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета массами не менее: 2,95 г, 2,91 г, 2,95 г, 2,93 г, 2,93 г, оставил храниться по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

26 декабря 2017 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 35 минут, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную ему руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО1, находясь на территории 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, на поверхности металлического информационного стенда, прилегающей к стене, расположенной справа от входа на территорию велотрека, находящегося по адресу: 

<

адрес>, организовал тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив на нее сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, содержащий внутри магнит и пакет из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», с находящимся в нем наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,95 г.

После чего, 26 декабря 2017 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 35 минут, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную ему руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО1 организовал тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место – в полой металлической трубе перила лестницы, ведущей на трибуны, находящейся слева от входа на территорию велотрека, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поместив в нее сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, содержащий внутри магнит и пакет из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», с находящимся в нем наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,93 г.

Затем, 26 декабря 2017 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 35 минут, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную ему руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО1 организовал тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место – на внутренней поверхности металлического листа хозяйственной постройки, с ее восточной стороны, находящейся в 20 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поместив на нее сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, содержащий внутри магнит и пакет из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», с находящимся в нем наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,97 г.

Далее, 26 декабря 2017 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 35 минут, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную ему руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО1 организовал тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место - под металлическим элементом лавки, расположенной в 70 метрах от угла 

<

адрес> 

<

адрес>, поместив под него сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, содержащий внутри магнит и пакет из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», с находящимся в нем наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,91 г.

После чего, 26 декабря 2017 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 35 минут, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную ему руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО1 организовал тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место – под металлическим уголком металлической опоры забора, огораживающего территорию футбольного поля «

<

адрес> №», находящейся в 6 метрах от входа на данное футбольное поле, в 130 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, поместив под него сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, содержащий внутри магнит и пакет из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», с находящимся в нем наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,93 г.

Затем, 26 декабря 2017 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 35 минут, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную ему руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО1 организовал тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место - на внутренней поверхности металлического столба освещения, стоящего на территории футбольного поля «

<

адрес>, и в 150 метрах южнее 

<

адрес>, поместив на нее сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, содержащий внутри магнит и пакет из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», с находящимся в нем наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,93 г.

При этом, в ходе организации вышеуказанных тайников - закладок с наркотическим средством, ФИО1, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли в организованной группе, с использованием приложения, установленного на принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>», производил съемку вышеуказанных мест с тайниками – закладками с наркотическим средством на фотокамеру, и передавал их изображения на сервер магазина «

<

данные изъяты>», с указанием GPS координат, для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств.

26 декабря 2017 года в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 40 минут, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, ФИО1, имея при себе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 22,98 г., упакованное им вышеуказанным способом и находящееся в не менее 4 свертках из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, в не менее 12 свертках из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, с целью организации тайников-закладок с наркотическим средством, пришел к дому № 

<

адрес>, где в указанный период времени был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле, проводившими в отношении него ОРМ «Наблюдение», в результате чего преступные действия ФИО1 были пресечены.

Таким образом, преступные действия организованной группы в составе: руководителей, куратора, имеющего аккаунт 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, курьера, иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле в ходе ОРМ «Наблюдение» участник организованной группы ФИО1 был задержан, и произошло изъятие наркотических средств из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах: 

26 декабря 2017 года в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 27 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном автомобиле, припаркованном около 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: из правого нижнего наружного кармана куртки, одетой на ФИО1: 12 свертков из полимерной липкой ленты красного цвета, каждый из которых содержал магнит и пакет из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами: 0,95 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,92 г, 0,91 г, 0,94 г, 0,96 г, 0,94 г, 0,92 г, 0,94 г, 0,95 г.», общей массой 11,28г.

Из правого верхнего наружного кармана куртки, одетой на ФИО1: 4 свертка из полимерной липкой ленты черного цвета, каждый из которых содержал магнит и пакет из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами: 2,88 г., 2,92 г., 2,92 г., 2,98 г.», общей массой 11,7г.

26 декабря 2017 года в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 49 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории 

<

данные изъяты>.

<

адрес>, на участке местности - на поверхности металлического информационного стенда, прилегающей к стене, расположенной справа от входа на территорию велотрека, находящегося по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, содержащий внутри магнит и пакет из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,95 г.».

26 декабря 2017 года в период времени с 14 часов 51 минуты до 15 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории 

<

данные изъяты>»: 

<

адрес>, на участке местности - в полой металлической трубе перила лестницы, ведущей на трибуны, находящейся слева от входа на территорию велотрека, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, содержащий внутри магнит и пакет из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 г.».

26 декабря 2017 года в период времени с 15 часов 07 минут до 15 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, на участке местности - на внутренней поверхности металлического листа хозяйственной постройки, с ее восточной стороны, находящейся в 20 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, содержащий внутри магнит и пакет из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,97 г.».

26 декабря 2017 года в период времени с 15 часов 22 минуты до 15 часов 37 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории 

<

данные изъяты>»: 

<

адрес>, на участке местности - под металлическим элементом лавки, расположенной в 70 метрах от угла 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, содержащий внутри магнит и пакет из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,91 г.». 

26 декабря 2017 года в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 51 минуты в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории 

<

данные изъяты>»: 

<

адрес>, на участке местности - под металлическим уголком металлической опоры забора, огораживающего территорию футбольного поля «Поле №», находящейся в 6 метрах от входа на данное футбольное поле, в 130 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, содержащий внутри магнит и пакет из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 г.».

26 декабря 2017 года в период времени с 15 часов 52 минуты до 16 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории 

<

данные изъяты>»: 

<

адрес>, на участке местности - на внутренней поверхности металлического столба освещения, стоящего на территории футбольного поля «Поле №», расположенного в 250 метрах восточнее 

<

адрес> 

<

адрес>, и в 150 метрах южнее 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, содержащий внутри магнит и пакет из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 г.».

27 декабря 2017 года в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут в ходе проведения сотрудниками УМВД России по г.Тула обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 

- 6 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты зелено-желтого цвета, с находящимся внутри каждого пакетом из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», содержащим вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами: 0,97 г, 0,96 г, 0,90 г, 0,97 г, 1,00 г, 0,96г», общей массой 5,76г.; 

- 20 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, с находящимися внутри каждого пакетом из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», содержащим вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами не менее: 2,02 г, 1,94 г, 1,93 г, 1,92 г, 1,95 г, 1,95 г, 1,95 г, 1,88 г, 1,93 г, 1,98 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,91 г, 1,98 г, 1,96 г, 1,93 г, 1,99 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,94 г.», общей массой 38,95г.; 

- 5 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, с находящимися внутри каждого пакетом из полимерного материала черного цвета с линейной застежкой, на поверхности которого нанесены изображения и текст 

<

данные изъяты>», содержащим вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами: 2,95 г, 2,91 г, 2,95 г, 2,93 г, 2,93 г», общей массой 14,67 г, при этом в 8 из указанных 31 свертках, наряду с пакетами из полимерного материала черного цвета с линейными застежками с наркотическим средством, содержалось по 1 магниту.

Таким образом, в период времени, предшествующий 11 часам 13 минутам 24 декабря 2017 года до 01 часа 00 минут 27 декабря 2017 года, руководители, куратор, имеющий аккаунт 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, курьер, иные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая противоправный, общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышленно, совместно, согласованно, организованной группой намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), бесконтактным способом, то есть посредством организации тайников-закладок – труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г.Тулы, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 87,98 г., то есть в крупном размере. 

Однако преступные действия организованной группы в составе: руководителей, куратора, имеющего аккаунт «

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, курьера, иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле в ходе ОРМ «Наблюдение» 26 декабря 2017 года в 10 часов 40 минут около 

<

адрес> по 

<

адрес> был задержан участник организованной группы ФИО1, и в последующем, в период времени с 10 часов 50 минут 26 декабря 2017 года до 01 часа 00 минут 27 декабря 2017 года произошло изъятие вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота при указанных выше обстоятельствах.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями).

Гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 87,98 г, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации” (с изменениями и дополнениями) является крупным размером для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал частично, пояснив, что он полностью признает в совершении действий, указанных в обвинительном заключении, однако он не согласен с квалификацией его действий. В ходе первоначальной переписки с куратором, ему было сообщено, что он должен делать тайники с наркотическим средством гашиш, только для куратора, в связи, с чем он и согласился на выполнение предложенной работы, у него не была умысла на сбыт наркотических средств.

Несмотря на частичное признание подсудимым ФИО1 своей вины в совершении преступлений, его виновность в совершении вышеназванных преступлений подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в судебном заседании, согласно которым, поступила оперативная информация в отношении ФИО1 о том, что он занимается сбытом наркотического средства, а именно гашиш на территории г.Тулы бесконтактным способом путем оставления «закладок», в группе с неустановленными лицами. На основании результатов проведенных ОРМ была получена информация с адресами возможной «закладки» наркотического средства, в связи с чем принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности. 

В декабре 2017 года в присутствии представителей общественности он проводил ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых им были обнаружены и изъяты свертки с содержимым внутри. Данные свертки им были упакованы, опечатаны биркой, на данных бирках расписались все участвующие в ОРМ лица и были составлены акты проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым были ознакомлены все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

Также им в декабре 2017 года с участием представителей общественности проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 на территории 

<

данные изъяты>». ФИО1 подходил к металлическим конструкциям, что-то оставлял на них и после этого снимал участки местности на свой мобильный телефон. Было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки с содержимым внутри, мобильный телефон. Изъятое было упаковано, опечатано биркой с печатью и подписано всеми присутствующими лицами, составлен акт личного досмотра, в данном акте поставили подписи все участвующие в личном досмотре лица.

Им проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории стадиона «

<

данные изъяты>». В ходе которого обнаружены и изъяты свертки с содержимым внутри, которые также им были упакованы, опечатаны биркой, на данных бирках расписались все участвующие в ОРМ лица и составлены акты, с которым были ознакомлены все участвующие лица, замечания и заявления ни от кого не поступили. 

Показаниями свидетеля ФИО17, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, получена информация с адресами возможных «закладок» наркотического средства. В период времени с 10 часов 28 минут до 10 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 в присутствии представителей общественности ФИО14 и ФИО15 провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого из металлической трубы, расположенной за гаражом № автогаражного кооператива №, по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри.

В период времени с 10 часов 48 минут до 11 часов 00 минут 18 декабря 2017 года, ФИО10, в присутствии представителей общественности ФИО14 и ФИО15, провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого за металлической отдушиной на гараже №, расположенном в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри. 

18 декабря 2017 года в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 04 минут он с участием представителей общественности ФИО18 и ФИО16 провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого под металлическим подоконником, расположенным под окном с деревянными рамами сзади 

<

адрес>, им обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри. В ходе проверки информации о преступных действиях ФИО1, поступила оперативная информация, полученная в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», о том, что ФИО1 разместил тайники-закладки с наркотическим средством на территории 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. 

26 декабря 2017 года на служебном автомобиле он совместно с оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО13, а так же приглашенными на добровольной основе представителями общественности ФИО29 и ФИО11 проследовали на территорию 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>. 

После этого представители общественности ФИО11 и ФИО12, а так же сотрудник ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО13, проследовали к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, а именно к зданию Велотрека. Сотрудник ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО13 26 декабря 2017 года, в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 49 минут, провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого за металлическим информационным стендом, расположенным на стене справа от входа, на поверхности стенда примыкающей к стене, ФИО13 был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри.

Затем, он совместно с представителями общественности ФИО12 и ФИО11 проследовал по территории стадиона «

<

данные изъяты>» к левой стороне здания Велотрека, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

26 декабря 2017 года в период времени с 14 часов 51 минуты до 15 часов 05 минут он провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого внутри полой трубы, которая является частью конструкции перила, им обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри.

Далее, представители общественности ФИО12 и ФИО11 проследовали по территории стадиона «

<

данные изъяты>» совместно с сотрудником ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО13, подошли к хозяйственной постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Сотрудник ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 07 минут до 15 часов 20 минут провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого за металлическим листом указанной постройки, обнаружил и изъял сверток из красной изоленты с содержимым внутри.

Далее, представители общественности ФИО12 и ФИО11 проследовали по территории стадиона «Арсенал» совместно с ним, пройдя примерно 70 метров от 

<

адрес>, они увидели памятник «

<

данные изъяты> рядом с которым расположена скамейка. 26 декабря 2017 года в период времени с 15 часов 22 минут до 15 часов 37 минут он провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе, которого с левой стороны скамейки, под ее металлическим элементом им был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри. 

Затем он и представители общественности ФИО12 и ФИО11 проследовали по территории стадиона 

<

данные изъяты>», пройдя примерно 130 метров от 

<

адрес>, они подошли к территории футбольного поля №, данное поле огорожено металлическим забором. 

26 декабря 2017 года в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 51 минуты он провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого под металлическим уголком, внизу металлической опоры забора, ограждающего «Поле №», им был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри.

После чего, представители общественности ФИО12 и ФИО11 проследовали по территории стадиона 

<

данные изъяты>» совместно с сотрудником ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО13, они подошли к металлическому забору ограждения «Поля №» с другой стороны, а именно на расстоянии примерно 150 метров от 

<

адрес>. Сотрудник ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО13 26 декабря 2017 года в период времени с 15 часов 52 минут до 16 часов 05 минут провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого на внутренней поверхности металлического столба, расположенного на расстоянии примерно 150 метров от 

<

адрес>, ФИО13 обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри. Все изъятое при проведении ОРМ упаковано и опечатано, расписались все участвующие в ОРМ лица (ФИО12, ФИО11, ФИО13). Также составлены акты проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором также поставили свои подписи все участвующие лица. (том № л.д.№

Показаниями свидетеля ФИО15, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, 18 декабря 2017 года он и ФИО14 участвовали в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителей общественности. 

Находясь около гаража №, в период времени с 10 часов 28 минут до 10 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник полиции ФИО10 в присутствии него и второго представителя общественности ФИО14 провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого из металлической трубы, расположенной за гаражом №, автогаражного кооператива №, по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри. 

В период времени с 10 часов 48 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 в присутствии него и ФИО14 провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого за металлической отдушиной гаража №, расположенного в гаражном кооперативе №, по адресу: 

<

адрес>, ФИО10 был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри. 

После каждого проведения ОРМ, изъятое ФИО10 упаковывалось и опечатывалось, на бирке расписались все участвующие в ОРМ лица, а именно: он, ФИО14, ФИО10 Также ФИО10 составлял акты проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым были ознакомлены все участвующие лица, замечания и заявления ни от кого не поступили. (том № л.д.№

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО14, согласно которым, 18 декабря 2017 года он и ФИО15 участвовали в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителей общественности 18 декабря 2017 года. В их присутствии сотрудниками проводились ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресам: 

<

адрес>. В ходе которых обнаружены и изъяты свертки с содержимым внутри, которые после каждого изъятия были упакованы и опечатаны. Также ФИО10 после каждого изъятия были составлены акты проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которыми были ознакомлены все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступили (том№ л.д.№

Показаниями свидетеля ФИО18, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, 18 декабря 2017 года она и ФИО16 участвовали в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителей общественности. 

В период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г.Туле капитаном полиции ФИО17, в ее присутствии, а так же в присутствии второго представителя общественности ФИО16 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения указанного ОРМ сотрудником полиции ФИО17 был обследован металлический подоконник, расположенный под окном с деревянными рамами сзади 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттисками круглой печати № УМВД ФИО6 по 

<

адрес>, на бирке сотрудник полиции ФИО17 сделал пояснительную надпись, и на данной бирке поставили свои подписи она, ФИО16 и сотрудник полиции ФИО17 Так же сотрудник полиции ФИО17 составил акт о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором так же расписалась она, ФИО16 и сотрудник полиции ФИО17 (том № л.д.№

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО16, согласно которым, 18 декабря 2017 года она и ФИО18 участвовали в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителей общественности. В период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г.Туле капитаном полиции ФИО17 в ее присутствии, а так же в присутствии второго представителя общественности ФИО18 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

В ходе проведения указанного ОРМ сотрудником полиции ФИО17 был обследован металлический подоконник, расположенный под окном с деревянными рамами за домом № по 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттисками круглой печати № УМВД ФИО6 по 

<

адрес>, на бирке сотрудник полиции ФИО17 сделал пояснительную надпись, и на данной бирке поставили свои подписи она, ФИО18 и сотрудник полиции ФИО17 Составлен акт о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором так же расписалась она, ФИО18 и сотрудник полиции ФИО17 (том № л.д.№

Показаниями свидетеля ФИО19, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, в представленных расшифровках содержатся его разговоры с ФИО1 

В конце ноября 2017 года ФИО1 сообщил ему в ходе разговора о том, что на торговой площадке «

<

данные изъяты>» он нашел объявление о высокооплачиваемой работе в каком-то магазине, который занимается продажей наркотических средств, в частности гашиш. ФИО1 рассказал ему, что по указанию лица, с которым он переписывается в мессенджере «VIPole», стал фасовать гашиш у себя дома, а затем раскладывать закладки в различных местах г.Тулы. Как ему стало известно от ФИО1, он ездил забирать оптовые закладки весом около 100 грамм. После этого у себя дома фасовал гашиш в более мелкие партии, упаковывал в пакетики черного цвета, один раз ФИО1 ему показывал такой пакет, после чего обматывал его изолентой. В некоторые свертки ФИО1 помещал магниты, чтобы прикреплять к металлическим элементам. ФИО1 часто в ходе телефонных разговоров рассказывал ему, сколько он сделал закладок и сколько еще нужно сделать. Так же ФИО1 показывал ему приложение на своем мобильном телефоне, которое выглядит как обычный калькулятор, но на самом деле на клавиатуре вводится пароль и после этого открывается камера телефона. ФИО1 пояснил ему, что фотографирует место закладки, и фото автоматически отправляется на сервер магазина с указанием GPS координат. В ходе прогулки с ФИО1 он видел как тот помещал свертки в различные места, затем фотографировал эти места на свой телефон (том № л.д.№

Показаниями свидетеля ФИО13, данными в судебном заседании согласно которым, имелась оперативная информация, полученная в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» о том, что ФИО1 26 декабря 2017 года разместил тайники-закладки с наркотическим средством на территории 

<

данные изъяты>. Им в присутствии представителей общественности, были проведены ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе которых были изъяты свертки с содержимым внутри около зданий, расположенных около стадиона 

<

данные изъяты> а также на его территории. После каждого изъятия все упаковывалось, опечатывалось, на бирках расписывались все участвующие в ОРМ лица, составлялись акты проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в которых так же поставили свои подписи все участвующие лица.

Показаниями свидетеля ФИО20, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ согласно которым, поступила оперативная информация в отношении ФИО1 о том, что последний занимается сбытом наркотического средства, а именно гашиш на территории г.Тулы бесконтактным способом, путем оставления «закладок», в группе с неустановленными лицами. 

В ходе проверки данной информации были получены сведения о том, что 24 декабря 2017 года ФИО1 неизвестное лицо оставило «закладку» с наркотическим средством – гашиш, которую ФИО1 в тот же день забрал лично. Впоследствии ФИО1 расфасовал по месту своего жительства полученную тем партию наркотического средства – гашиш в отдельные свертки для сбыта бесконтактным способом. 

После этого, он совместно с сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО10 и ФИО23, а так же с представителем общественности, приглашенным на добровольной основе ФИО29, на служебном автомобиле около 10 часов 10 минут 26 декабря 2017 года прибыл к магазину «

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, после чего они стали проводить ОРМ «Наблюдение».

26 декабря 2017 года в 10 часов 20 минут на территории 

<

данные изъяты>» со стороны теннисных кортов в районе 

<

адрес>, был установлен ФИО1, который подходил к металлическим конструкциям, что-то оставлял на них и снимал участки местности на свой мобильный телефон. Затем ФИО1 вышел на 

<

адрес> через отверстие, расположенное в ограждении территории стадиона и направился в сторону 

<

адрес>. 

26 декабря 2017 года в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 27 минут в служебном автомобиле, припаркованном около 

<

адрес> в присутствии представителей общественности ФИО21 и ФИО22 сотрудником ФИО10 был проведен личный досмотр ФИО1 

Позднее он узнал от сотрудника ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО10, что в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: в правом нижнем наружном кармане куртки 12 свертков из красной изоленты с содержимым внутри; в правом верхнем наружном кармане куртки 4 свертка из черной изоленты с содержимым внутри; в правом верхнем наружном кармане куртки мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе золотистого цвета, с сим картой Билайн с абонентским номером №. Согласно справке об исследовании № от 26 декабря 2017 года вещество, находящееся в 16 свертках изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – гашиш, общей массой 22,98 г. (том № л.д.№

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в судебном заседании согласно которым, в ходе проверки данной информации были получены сведения о том, что 24 декабря 2017 года ФИО1 неизвестное лицо оставило «закладку» с наркотическим средством – гашиш, которую ФИО1 в тот же день забрал лично. С целью пресечения преступной деятельности ФИО1 принято решение провести ОРМ «Наблюдение». После этого, он совместно с сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО10 и ФИО20, а так же с представителем общественности, приглашенным на добровольной основе ФИО29, на служебном автомобиле, около 10 часов 10 минут 26 декабря 2017 года прибыл к магазину 

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, после чего они стали проводить ОРМ «Наблюдение».

26 декабря 2017 года в 10 часов 20 минут на территории 

<

данные изъяты>» со стороны теннисных кортов в районе 

<

адрес>, был установлен ФИО1, который прогуливался по территории стадиона, подходил к металлическим конструкциям, что-то оставлял на них и снимал участки местности на свой мобильный телефон. Затем ФИО1 вышел на 

<

адрес> через отверстие, расположенное в ограждении территории стадиона и направился в сторону 

<

адрес>. 

26 декабря 2017 года в присутствии представителей общественности сотрудником ФИО10 был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе которого у ФИО1 обнаружены и изъяты свертки с содержимым внутри. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 свертки были направлены на исследование. Согласно справке об исследовании, вещество, находящееся в свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – гашиш.

Показаниями свидетеля ФИО24, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ согласно которым, 27 декабря 2017 года примерно в 00 часов 10 минут он совместно со следователем ФИО25, а так же с обвиняемым ФИО1 и защитником последнего ФИО32, и понятыми участвовали в проведении обыска. Перед началом обыска, находясь около 

<

адрес> 

<

адрес>, следователь ФИО25 предъявил постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств ФИО1 Затем разъяснил права всем участвующим в ходе обыска лицам. После чего, все участвующие лица прошли в квартиру. Все участвующие лица в ходе обыска лица всегда находились вместе, по квартире раздельно никто не перемещался. В ходе обыска в жилище ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут было обнаружено и изъято следующее: на кухне в нише сиденья кухонного уголка был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находились: 20 свертков из изоленты синего цвета; 6 свертков из изоленты желто-зеленого цвета; 5 свертков из изоленты черного цвета. Все обнаруженное было упаковано следователем в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, концы нити были снабжены бумажной биркой с оттиском круглой печати, на бирке поставили свои подписи все участвующие лица. ФИО1 пояснил, что в свертках находится вещество – гашиш, которое тот расфасовал для последующего сбыта по указанию оператора. С составленным протоколом обыска ознакомились лично все участвующие лица, после чего поставили в нем свои подписи (том № л.д.№

Показаниями свидетеля ФИО26, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 10 минут она и ФИО27 участвовали понятыми в проведении следственного действия обыска в жилище. Перед началом обыска, находясь около 

<

адрес>, следователь ФИО25, предъявил постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств ФИО1 Затем тот разъяснил права всем участвующим в ходе обыска лицам. После чего, все участвующие лица прошли в квартиру. Все участвующие лица в ходе обыска всегда находились вместе, по квартире раздельно никто не перемещался. В ходе обыска было обнаружено и изъято следующее: на кухне в нише сиденья кухонного уголка был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находились: 20 свертков из изоленты синего цвета; 6 свертков из изоленты желто-зеленого цвета; 5 свертков из изоленты черного цвета. Все обнаруженное было упаковано следователем в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета, концы нити были снабжены бумажной биркой с оттиском круглой печати, на бирке поставили свои подписи все участвующие лица. ФИО1 пояснил, что в свертках находится вещество – гашиш, которое тот расфасовал для последующего сбыта по указанию оператора. С составленным протоколом обыска ознакомились лично все участвующие лица, после чего поставили в нем свои подписи (том № л.д.№).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО28, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ согласно которым, 27 декабря 2017 года она вместе с ФИО26 участвовали в качестве понятых при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находились 20 свертков из изоленты синего цвета; 6 свертков из изоленты желто-зеленого цвета; 5 свертков из изоленты черного цвета.

Все обнаруженное было упаковано следователем в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, концы нити были снабжены бумажной биркой с оттиском круглой печати, на бирке поставили свои подписи все участвующие лица. С составленным протоколом обыска ознакомились лично все участвующие лица, после чего поставили в нем свои подписи (том № л.д.№

Показаниями свидетеля ФИО22, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ согласно которым, 26 декабря 2017 года в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 27 минут он участвовал в качестве представителя общественности в проведении личного досмотра ФИО1 Перед началом личного досмотра ФИО10 попросил представиться досматриваемого, тот представился как ФИО1 После этого сотрудник полиции разъяснил ФИО1 права. Затем сотрудник полиции спросил ФИО1, имеются ли у того при себе предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ. ФИО1 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство – гашиш для личного употребления. После чего ФИО10 провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом нижнем наружном кармане куртки 12 свертков из красной изоленты с содержимым внутри; в правом верхнем наружном кармане куртки 4 свертка из черной изоленты с содержимым внутри; в правом верхнем наружном кармане куртки мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе золотистого цвета, с сим картой Билайн с абонентским номером №. Изъятое было упаковано сотрудником ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО10 в три прозрачных полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитями белого цвета и скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати, на которых расписались все участвующие в личном досмотре лица. ФИО1 пояснил, что сотовый телефон ZTE с сим картой Билайн, наркотическое средство гашиш для личного употребления, принадлежат ему. Затем ФИО10 был составлен акт личного досмотра, который был прочитан вслух всем участвующим лицам, замечания и заявления ни от кого не поступили. В данном акте поставили подписи все участвующие в личном досмотре лица (том № л.д.№

Показаниями свидетеля ФИО29, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ согласно которым, он участвовал в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «Наблюдение». 26 декабря 2017 года в 10 часов 20 минут на территории 

<

данные изъяты>» со стороны теннисных кортов в районе 

<

адрес> был установлен ФИО1, который прогуливался по территории стадиона, подходил к металлическим конструкциям, что-то оставлял на них и после этого снимал участки местности на своей мобильный телефон. Затем ФИО1 вышел на 

<

адрес> через отверстие, расположенное в ограждении территории стадиона и направился в сторону 

<

адрес>. 

26 декабря 2017 года в 10 часов 40 минут сотрудники ОКОН УМВД России по г.Туле подошли к ФИО1, после чего представились и предъявили свои служебные удостоверения, предложили ФИО1 проследовать в служебный автомобиль для проведения его личного досмотра. После этого в присутствии его и второго представителя общественности ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 27 минут, в служебном автомобиле, припаркованном около 

<

адрес>, сотрудник полиции ФИО10 провел личный досмотр ФИО1 В ходе которого было обнаружено и изъято: в правом нижнем наружном кармане куртки 12 свертков из красной изоленты с содержимым внутри; - в правом верхнем наружном кармане куртки 4 свертка из черной изоленты с содержимым внутри; в правом верхнем наружном кармане куртки мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе золотистого цвета, с сим картой Билайн. Изъятое было упаковано в три прозрачных полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитями белого цвета и скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати, на которых расписались все участвующие в личном досмотре лица. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что сотовый телефон 

<

данные изъяты> с сим картой Билайн, наркотическое средство гашиш для личного употребления, принадлежат ему (ФИО1). Затем ФИО10 был составлен акт личного досмотра, который был прочитан вслух всем участвующим лицам, замечания и заявления ни от кого не поступили. В данном акте поставили подписи все участвующие в личном досмотре лица.

Примерно в 14 часов 00 минут 26 декабря 2017 года на служебном автомобиле он и ФИО11 совместно с сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле проследовали на территорию 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>. Находясь на территории стадиона, сотрудники ОКОН УМВД России по г.Туле, пояснили ему и ФИО11, что имеется информация о том, что ФИО1 разложил «закладки» на территории стадиона «

<

данные изъяты>». После этого он, ФИО11 и сотрудник ОКОН УМВД 

<

данные изъяты> ФИО13 проследовали к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, а именно к зданию Велотрека. 

Сотрудник ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО13 26 декабря 2017 года в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 49 минут провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого за металлическим информационным стендом, расположенным на стене, справа от входа, на поверхности стенда примыкающем к стене, был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри. Затем он и второй представитель общественности ФИО11 проследовали по территории стадиона «

<

данные изъяты>» совместно с сотрудником ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО17, подошли к левой стороне здания Велотрека, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где 26 декабря 2017 года в период времени с 14 часов 51 минуты до 15 часов 05 минут провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого внутри полой трубы, которая является частью конструкции перила, был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри. 

Далее он и второй представитель общественности ФИО11 проследовали по территории стадиона «

<

данные изъяты>» совместно с сотрудником ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО13, подошли к хозяйственной постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где они увидели, что поверхность постройки обита металлическими листами, на которых имеется граффити с текстом. Сотрудник ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 07 минут до 15 часов 20 минут провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого за металлическим листом, указанного граффити, где угол листа был отогнут в сторону, за ним был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри.

Также он и второй представитель общественности ФИО11 проследовали по территории стадиона «

<

данные изъяты>» совместно с сотрудником ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО17, пройдя примерно 70 метров от 

<

адрес>, они увидели памятник «Тулякам спортсменам участникам ВОВ», рядом с которым расположена скамейка. После чего сотрудник ОКОН УМВД ФИО6 по 

<

адрес> ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 22 минут до 15 часов 37 минут провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого с левой стороны скамейки, под ее металлическим элементом был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ согласно которым, 26 декабря 2017 года он и ФИО12 участвовали в проведении ОРМ в качестве представителей общественности при проведении сотрудником ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО13 ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>. В ходе которых обнаружены и изъяты свертки из красной изоленты с содержимым внутри, которые после каждого изъятия упакованы, опечатаны биркой с оттиском круглой печати, на данной бирке расписались все участвующие в ОРМ лица. Также составлены акты проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором поставили свои подписи все участвующие лица, а именно ФИО12, он и ФИО13 (том № л.д.№

Показаниями свидетеля ФИО19, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ согласно которым, ему была предъявлена справка меморандум с расшифровками разговоров ФИО1 по абонентскому номеру №, по поводу содержащихся в ней расшифровок разговоров может пояснить, что в расшифровках содержатся его разговоры с ФИО1 

В конце ноября 2017 года ФИО1 сообщил ему в ходе разговора о том, что на торговой площадке «

<

данные изъяты>» он нашел объявление о высокооплачиваемой работе в каком-то магазине, который занимается продажей наркотических средств, в частности гашиш. ФИО3 рассказал ему, что по указанию лица, с которым тот переписывается в мессенджере «VIPole», стал фасовать гашиш у себя дома, а затем раскладывать закладки в различных местах 

<

адрес>. Как ему стало известно от ФИО1, он ездил забирать оптовые закладки весом около 100 грамм. После этого у себя дома ФИО3 фасовал гашиш в более мелкие партии, упаковывал в пакетики черного цвета, один раз ФИО1 ему показывал такой пакет, после чего обматывал его изолентой. В некоторые свертки ФИО1 помещал магниты, чтобы прикреплять к металлическим элементам. ФИО1 часто в ходе телефонных разговоров рассказывал ему, сколько он сделал закладок в тот день и сколько тому еще нужно сделать. Так же ФИО1 показывал ему приложение на своем мобильном телефоне, которое выглядит как обычный калькулятор, но на самом деле на клавиатуре вводится пароль и после этого открывается камера телефона. ФИО1 пояснил ему, что фотографирует место закладки, и фото автоматически отправляется на сервер магазина с указанием GPS координат. ФИО1 в ходе телефонных разговоров много рассказывал ему о своей деятельности, видимо хотел заинтересовать его. Так же несколько раз они ходили гулять с ФИО1 в районе 

<

данные изъяты> в ходе прогулки ФИО1 помещал свертки в различные места, затем фотографировал эти места на свой телефон (том № л.д.№

Также виновность подсудимого ФИО1 подтверждена совокупность письменных и вещественных доказательств, исследованных судом.

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 23 июля 2018 года, согласно которому, ФИО1 указал на место расположенное около железнодорожной насыпи в 70 метрах от 

<

адрес>, где находился сверток с наркотическим средством гашиш, который был оставлен для него куратором «

<

данные изъяты> и был подобран им 12 декабря 2017 года. 

ФИО1 указал на место, расположенное за гаражом находящимся между домами № по 

<

адрес>, где находился сверток с наркотическим средством гашиш, который он подобрал ДД.ММ.ГГГГ. Затем он, находясь на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, указал на места, на которых он разместил закладки с наркотическим средством гашиш ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ФИО1 указал на металлический подоконник окна с деревянными рамами, расположенный со стороны служебного входа в магазин «

<

данные изъяты>», находящийся по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что поместил под него сверток с наркотическим средством гашиш 18 декабря 2017 года. Далее он указал на трубу, расположенную за гаражом № гаражного кооператива № по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что поместил туда сверток с наркотическим средством гашиш ДД.ММ.ГГГГ. Затем он показал на металлическую отдушину, расположенную внизу гаража № гаражного кооператива № по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что поместил туда сверток с наркотическим средством гашиш ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д.№

<

данные изъяты>

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 18 декабря 2017 года, составленный в период времени с 10 часов 28 минут до 10 часов 41 минуты, согласно которому оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Туле капитан полиции ФИО10 в присутствии представителей общественности ФИО14 и ФИО15, при обследовании участка местности - внутри трубы, расположенной за гаражом №, находящимся на территории гаражного кооператива №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил и изъял сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, с содержимым внутри (том № л.д.№

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, «представленное вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила 1,95 г.» (том № л.д.№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «представленное вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование…» 18 декабря 2017 года из металлической трубы, расположенной за гаражом №, который расположен в автогаражном кооперативе №: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 1,94 г. Первоначальная масса наркотического средства составляла 1,95 г.» (том № л.д.3№ 

Протокол осмотра предметов (документов) от 05 апреля 2018 года, согласно которому были осмотрены следующие объекты: вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого завязана на узел и перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати № УМВД России по г.Туле, с пояснительной надписью «сверток из черной изоленты, изъятый в ходе ОРМ «Обследование…» ДД.ММ.ГГГГ, из металлической трубы, расположенной за гаражом №, который расположен в автогаражном кооперативе №: 

<

адрес> подписями участвующих лиц; непрозрачный полимерный пакет черного цвета на линейной застежке, на одной стороне которого имеется изображение и текст синего цвета: 

<

данные изъяты>»; магнит прямоугольной формы из металла серебристо-серого цвета; фрагмент непрозрачной полимерной липкой ленты черного цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в котором находится пластичное вещество зелено-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,93 г. (первоначальная масса вещества 1,95 г.);

- вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого завязана на узел и перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати № УМВД ФИО6 по 

<

адрес>, с пояснительной надписью «сверток из черной изоленты, изъятый в ходе ОРМ «Обследование…» ДД.ММ.ГГГГ, из-за металлической отдушины на гараже №, расположенном в автогаражном кооперативе №: 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц; непрозрачный полимерный пакет черного цвета на линейной застежке, на одной стороне которого имеется изображение и текст синего цвета: 

<

данные изъяты>»; магнит прямоугольной формы из металла серебристо-серого цвета; фрагмент непрозрачной полимерной липкой ленты черного цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в котором находится пластичное вещество зелено-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,88 г. (первоначальная масса вещества 1,90 г.);

- вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого завязана на узел и перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати № УМВД России по г. Туле, с пояснительной надписью «сверток из черной изоленты, с содержимым внутри, обнаруженный и изъятый в ходе ОРМ «Обследование…» ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц; непрозрачный полимерный пакет черного цвета на линейной застежке, на одной стороне которого имеется изображение и текст синего цвета: 

<

данные изъяты>»; магнит прямоугольной формы из металла серебристо-серого цвета; фрагмент непрозрачной полимерной липкой ленты черного цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в котором находится пластичное вещество зелено-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,90 г. (первоначальная масса вещества 0,96 г.) 

- вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого завязана на узел и перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати № УМВД России по г. Туле, с пояснительной надписью «сверток из красной изоленты с содержимым внутри, изъятый с поверхности металлического информационного стенда, в ходе проведения ОРМ «Обследование…» ДД.ММ.ГГГГ» и подписями участвующих лиц; 

- прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, с надписью «№», внутри которого находятся: а) непрозрачный полимерный пакет черного цвета на линейной застежке, на одной стороне которого имеется изображение и текст синего цвета: 

<

данные изъяты>»; б) магнит круглой формы из металла серебристо-серого цвета. в) фрагмент непрозрачной полимерной липкой ленты красного цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в котором находится пластичное вещество зелено-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,92 г. (первоначальная масса вещества 0,95 г.). 

- вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого завязана на узел и перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати № УМВД России по г.Туле, с пояснительной надписью «сверток из красной изоленты с содержимым, обнаруженный и изъятый из полой круглой трубы слевой стороны 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Обследование…» ДД.ММ.ГГГГ» и подписями участвующих лиц; прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, с надписью «№», внутри которого находятся: а) непрозрачный полимерный пакет черного цвета на линейной застежке, на одной стороне которого имеется изображение и текст синего цвета: 

<

данные изъяты>»; б) магнит круглой формы из металла серебристо-серого цвета. в) фрагмент непрозрачной полимерной липкой ленты красного цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в котором находится пластичное вещество зелено-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,90 г. (первоначальная масса вещества 0,93 г.);

- вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого завязана на узел и перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати № УМВД России по г.Туле, с пояснительной надписью «сверток из красной изоленты с содержимым внутри, изъятый с поверхности металлического листа, прибитого к хозяйственной постройке, в ходе проведения ОРМ «Обследование…» ДД.ММ.ГГГГ» и подписями участвующих лиц; прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, с надписью №», внутри которого находятся: а) непрозрачный полимерный пакет черного цвета на линейной застежке, на одной стороне которого имеется изображение и текст синего цвета: 

<

данные изъяты>»; б) магнит прямоугольной формы из металла серебристо-серого цвета. в) фрагмент непрозрачной полимерной липкой ленты красного цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в котором находится пластичное вещество зелено-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,94 г. (первоначальная масса вещества 0,97 г.)

- вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого завязана на узел и перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати № УМВД России по г. Туле, с пояснительной надписью «сверток из красной изоленты с содержимым внутри, изъятый под металлическим элементом лавки, расположенной в 70 метрах от 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Обследование…» ДД.ММ.ГГГГ» и подписями участвующих лиц; прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, с надписью № внутри которого находятся: а) непрозрачный полимерный пакет черного цвета на линейной застежке, на одной стороне которого имеется изображение и текст синего цвета: 

<

данные изъяты>»; б) магнит прямоугольной формы из металла серебристо-серого цвета. в) фрагмент непрозрачной полимерной липкой ленты красного цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в котором находится пластичное вещество зелено-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,88 г. (первоначальная масса вещества 0,91 г.) 

- вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого завязана на узел и перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати № УМВД России по г.Туле, с пояснительной надписью «сверток из красной изоленты с содержимым внутри, обнаруженный и изъятый в ходе проведения ОРМ «Обследование…» ДД.ММ.ГГГГ под металлическим уголком металлической опоры забора «Поля №» 

<

данные изъяты>», находящегося примерно в 130 метрах от 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц; прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, с надписью «№», внутри которого находятся: а) непрозрачный полимерный пакет черного цвета на линейной застежке, на одной стороне которого имеется изображение и текст синего цвета: 

<

данные изъяты>»; б) магнит круглой формы из металла серебристо-серого цвета. в) фрагмент непрозрачной полимерной липкой ленты красного цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в котором находится пластичное вещество зелено-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,90 г. (первоначальная масса вещества 0,93 г.);

- вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого завязана на узел и перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати № УМВД России по г. Туле, с пояснительной надписью «сверток из красной изоленты, с содержимым внутри, изъятый с поверхности столба в ходе проведения ОРМ «Обследование…» ДД.ММ.ГГГГ» и подписями участвующих лиц; прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, с надписью «2691», внутри которого находятся: а) непрозрачный полимерный пакет черного цвета на линейной застежке, на одной стороне которого имеется изображение и текст синего цвета: 

<

данные изъяты>»; б) магнит прямоугольной формы из металла серебристо-серого цвета. в) фрагмент непрозрачной полимерной липкой ленты красного цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в котором находится пластичное вещество зелено-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,90 г. (первоначальная масса вещества 0,93 г.); 

- фрагмент нити, оклеенный бумажной биркой с оттиском круглой печати № УМВД России по г. Туле, с пояснительной надписью «4 (четыре) свертка из черной изоленты с содержимым внутри, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО1 26 декабря 2017 г.» и подписями участвующих лиц; фрагмент нити, оклеенный бумажной биркой с оттиском круглой печати № УМВД ФИО6 по 

<

адрес>, с пояснительной надписью «12 (двенадцать) свертков из красной изоленты с содержимым внутри, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО1 26 декабря 2017 г.» и подписями участвующих лиц; два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала; 16 непрозрачный полимерных пакета черного цвета на линейной застежке, на одной стороне которых имеется изображение и текст синего цвета: 

<

данные изъяты>», один из которых помещен в прозрачный полимерный пакет на линейной застежке; 16 магнитов из металла серебристо-серого цвета, 7 из которых прямоугольной формы, а 9 круглой формы; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находится папка (файл) из бесцветного прозрачного полимерного материала. На поверхности папки приклеены фрагменты полимерной липкой ленты красного и черного цветов. 16 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, пронумерованные от 1 до 16, в каждом из которых находится пластичное вещество зелено-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,92 г, 0,92 г, 0,92 г, 0,92 г, 0,89 г, 0,88 г, 0,91 г, 0,93 г, 0,91 г, 0,89 г, 0,91 г, 0,91 г, 2,85 г, 2,89 г, 2,89 г, 2,95 г. общей массой 22,49 г. (первоначальная масса наркотического средства составляла: 0,95 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,92 г, 0,91 г, 0,94 г, 0,96 г, 0,94 г, 0,92 г, 0,94 г, 0,95 г, 2,88 г, 2,92 г, 2,92 г, 2,98 г., общей массой 22,98 г.). 

Вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати №/СУ УМВД России по г. Туле, с пояснительной надписью «прозрачный полимерный пакет с 20 свертками из изоленты синего цвета, 6 свертками из изоленты в зеленую и желтую полоску, 5 (пятью) свертками из изоленты черного цвета, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц; 8 магнитов круглой формы из металла серебристо-серого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находятся 31 непрозрачных полимерных пакетов черного цвета на линейной застежке, на одной стороне которых имеется изображение и текст синего цвета: 

<

данные изъяты>», 4 (четыре) из которых помещены в прозрачный полимерный пакет на линейной застежке; пакет из синего прозрачного полимерного материала, в котором находятся 3 (три) папки (файла) из бесцветного прозрачного полимерного материала. На поверхности первой папке приклеены фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета, на второй папке приклеены фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета и зелено-желтого цвета, а на третьей папке приклеены фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета; 31 пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, пронумерованные от 17 до 47, в каждом из которых находится пластичное вещество зелено-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой: 1,99 г, 1,91 г, 1,90 г, 1,89 г, 1,92 г, 1,92 г, 1,92 г, 1,85 г, 1,90 г, 1,95 г, 1,92 г, 1,90 г, 1,88 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,90 г, 1,96 г, 1,92 г, 1,93 г, 1,91 г, 0,94 г, 0,93 г, 0,87 г, 0,94 г, 0,97 г, 0,93 г, 2,92 г, 2,88 г, 2,92 г, 2,90 г, 2,90 г, общей массой 58,45 г. (первоначальная масса веществ составляла: 2,02 г, 1,94 г, 1,93 г, 1,92 г, 1,95 г, 1,95 г, 1,95 г, 1,88 г, 1,93 г, 1,98 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,91 г, 1,98 г, 1,96 г, 1,93 г, 1,99 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,94 г, 0,97 г, 0,96 г, 0,90 г, 0,97 г, 1,00 г, 0,96 г, 2,95 г, 2,91 г, 2,95 г, 2,93 г, 2,93 г, общей массой 59,38 г.). Бумажный конверт с образцами слюны обвиняемого ФИО1 к заключению эксперта № 

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Туле капитан полиции ФИО10 в присутствии представителей общественности ФИО14 и ФИО15, при обследовании участка местности – за металлической отдушиной, расположенной у основания гаража №, находящегося на территории гаражного кооператива №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил и изъял сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета с содержимым внутри (том № л.д.№

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 18 декабря 2017 года в ходе ОРМ «Обследование…» является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила 1,90 г.» (том № л.д.№

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании № от 29 декабря 2017 года, согласно которой «1.представленное на исследование вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). 2. Масса наркотического средства составила: 0,95 г.» (том № л.д.№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «1, 2. представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 18 декабря 2017 г. в ходе ОРМ «Обследование …» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства в представленном на экспертизу виде составила 0,94 г. Первоначальная масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составляла 0,96 г.» (том № л.д. № 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, группа фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, образовывавших свертки, изъятые: ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном за домом № по 

<

адрес>, с левой стороны задней части дома под металлическим подоконником окна (фрагмент «56»); 18 декабря 2017 года внутри трубы, находящейся на участке местности, расположенном за гаражом № гаражного кооператива №, по адресу: 

<

адрес>. (фрагмент «53»); ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, за металлической отдушиной гаража № гаражного кооператива №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (фрагмент «54»), могли ранее составлять единое целое (том № л.д.№

Справкой – меморандум от 29 января 2018 года по проведенному ОРМ «ПТП» и «СИТКС» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, по используемому им мобильному телефону с абонентским номером №. Справка содержит текстовую сводку на 14 листах (том № л.д.№).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 20 июля 2018 года, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника ФИО35, были осмотрены и прослушаны следующие фонограммы содержащиеся на оптическом диске CD-R диск № с результатами 

<

данные изъяты>» в отношении ФИО1 по используемому им мобильному телефону с абонентским номером № (том № л.д.№

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 10 апреля 2018 года, в ходе которого у обвиняемого ФИО1 были получены образцы голоса и устной речи (том № л.д.№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, голос и речь лица, условно обозначенного в тексте дословного содержания как М2 в разговоре в фонограмме, содержащейся в файле «№», зафиксированном на оптическом диске CD-R № с результатами ОРМ «ПТП», принадлежат ФИО1 (том № л.д.№

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому был диск CD-R с образцами голоса и речи ФИО1, осмотром установлено, что на диске содержится файл «ФИО1 

<

данные изъяты> №». В файле содержатся образцы голоса и устной речи ФИО1 (том № л.д.№

Протоколом осмотра предметов (документов) от 31 июля 2018 года, согласно которому осмотром установлено, что на диске содержится файл «ФИО3.wav». В файле содержатся образцы голоса и устной речи ФИО1 (том № л.д.№

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в памяти телефона 

<

данные изъяты>, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, имеется интернет переписка с использованием интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>», которая указана в папке «

<

данные изъяты>» на оптическом диске «№» (том № л.д№

Протоколом осмотра предметов (документов) от 21 июля 2018 года, согласно которому был осмотрен оптический диск «№» - приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Папка «

<

данные изъяты>» на диске содержит фотоизображения экрана смартфона, содержащие переписку в мессенджере «

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов (документов) от 05 июля 2018 года, согласно которому был осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе золотистого цвета IMEI № IMEI №, с SIM картой оператора Билайн №» (том № л.д. №

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06 апреля 2018 года, согласно которому изъятые в ходе осмотра предметов (документов) объекты признаны вещественными доказательствами (том № л.д.№

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06 июля 2018 года, согласно которому изъятые в ходе осмотре предметов (документов) объекты признаны вещественными доказательствами (том № л.д.№

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06 августа 2018 года, согласно которому указанные CD-R диски и DVD-R диск признаны вещественными доказательствами (том № л.д.№

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов (документов) от 17 августа 2018 года, согласно которому была осмотрена выписка по банковской карте № на имя ФИО1, справка о состоянии вклада ФИО4, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ счет № (в ФИО6)» в валюте «ФИО5 ФИО6». В данной выписке содержатся поступления и списания с указанной карты, среди которых зачисления 26 декабря 2017 года на сумму 

<

данные изъяты>

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17 августа 2018 года, согласно которому изъятые в ходе осмотра предметов (документов) объекты признаны вещественными доказательствами (том № л.д.№

Протокол осмотра предметов (документов) от 20 августа 2018 года, согласно которому был осмотрен: сайт 

<

данные изъяты>, в окне браузера выполнена команда запроса и в окне браузера отобразилась информации «данный ресурс заблокирован Роскомнадзором Российской Федерации». 

<

данные изъяты>

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26 декабря 2017 года, составленный в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 49 минут, согласно которому старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Туле майором полиции ФИО13 в присутствии представителей общественности ФИО29 и ФИО11, при обследовании участка местности – на поверхности информационного стенда, прилегающего к стене Тульского велотрека по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри (том № л.д.№

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «1.предстваленное на исследование вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). 2. Масса наркотического средства составила: 0,95 г.» (том № л.д.№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства в представленном на экспертизу виде составила 0,94 г. Первоначальная масса наркотического средства составляла 0,95 г.» (том № л.д.№

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26 декабря 2017 года, составленный в период времени с 14 часов 51 минуты до 15 часов 05 минут, согласно которому оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Туле капитаном полиции ФИО17 в присутствии представителей общественности ФИО29 и ФИО11, при обследовании участка местности – в круглой полой трубе лестницы, расположенной с левой стороны 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри (том № л.д.№

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «1.представленное на исследование вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). 2. Масса наркотического средства составила: 0,93 г.» (том № л.д.№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства в представленном на экспертизу виде составила 0,92 г. Первоначальная масса наркотического средства составляла 0,93 г.» (том № л.д.№

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26 декабря 2017 года, составленный в период времени с 15 часов 07 минуты до 15 часов 20 минут, согласно которому старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Туле майором полиции ФИО13 в присутствии представителей общественности ФИО29 и ФИО11, при обследовании участка местности – на внутренней поверхности металлического листа с восточной стороны хозяйственной постройки, расположенной в 20 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри (том № л.д.№

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «1.представленное на исследование вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). 2. Масса наркотического средства составила: 0,97 г.» (том № л.д.№).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства в представленном на экспертизу виде составила 0,96 г. Первоначальная масса наркотического средства составляла 0,97 г.» (том № л.д.№

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26 декабря 2017 года, составленный в период времени с 15 часов 22 минуты до 15 часов 37 минут, согласно которому оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Туле капитаном полиции ФИО17 в присутствии представителей общественности ФИО29 и ФИО11 при обследовании участка местности – под металлическим элементом лавки, расположенной с левой стороны от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри (том № л.д.№

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «1.представленное на исследование вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). 2. Масса наркотического средства составила: 0,93 г.» (том № л.д.№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства в представленном на экспертизу виде составила 0,92 г. Первоначальная масса наркотического средства составляла 0,93 г.» (том № л.д.№

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26 декабря 2017 года, составленный в период времени с 15 часов 52 минуты до 16 часов 05 минут, согласно которому старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Туле майором полиции ФИО13 в присутствии представителей общественности ФИО29 и ФИО11, при обследовании участка местности – на территории футбольного поля «Поле №», расположенного в 250 метрах восточнее 

<

адрес> и 150 м южнее 

<

адрес>, на поверхности металлического столба, был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри (том № л.д№

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «1.представленное на исследование вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). 2. Масса наркотического средства составила: 0,93 г.» (том № л.д.№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства в представленном на экспертизу виде составила 0,92 г. Первоначальная масса наркотического средства составляла 0,93 г.» (том № л.д.№

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «1.вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). 2. Масса наркотического средства составила: 0,95 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,92 г, 0,91 г, 0,94 г, 0,96 г, 0,94 г, 0,92 г, 0,94 г, 0,95 г, 2,88 г, 2,92 г, 2,92 г, 2,98 г.» (том № л.д.№ 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, составленный в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут, согласно которому следователь СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Туле старший лейтенант юстиции ФИО25 в присутствии понятых – ФИО26, ФИО28, с участием обвиняемого ФИО1, защитника ФИО32, оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Туле лейтенанта полиции ФИО24, на основании постановления от «26» декабря 2017 года произвел обыск в 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: на кухне в нише сиденья кухонного уголка - прозрачный полимерный пакет, в котором находятся: 20 свертков из изоленты синего цвета с содержимым внутри; 6 свертков из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри, 5 свертков из изоленты черного цвета с содержимым внутри. По поводу изъятого обвиняемый ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство – гашиш, которое он расфасовал с целью последующего сбыта, по указанию оператора имеющего аккаунт 

<

данные изъяты>» (том № л.д.№

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 27 декабря 2017 года, в ходе которого у обвиняемого ФИО1 были получены образцы - оттиски пальцев и ладоней рук (том № л.д.№

Заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «1. вещества, изъятые 26 декабря 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила: 0,92 г, 0,92 г, 0,92 г, 0,92 г, 0,89 г, 0,88 г, 0,91 г, 0,93 г, 0,91 г, 0,89 г, 0,91 г, 0,91 г, 2,85 г, 2,89 г, 2,89 г, 2,95 г. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ «в ходе исследования было израсходовано по 0,03 г от каждого вещества», следовательно первоначальная масса наркотического средства составляла: 0,95 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,92 г, 0,91 г, 0,94 г, 0,96 г, 0,94 г, 0,92 г, 0,94 г, 0,95 г, 2,88 г, 2,92 г, 2,92 г, 2,98 г.»

2. Вещества, изъятые 27 декабря 2017 года по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила: 2,02 г, 1,94 г, 1,93 г, 1,92 г, 1,95 г, 1,95 г, 1,95 г, 1,88 г, 1,93 г, 1,98 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,91 г, 1,98 г, 1,96 г, 1,93 г, 1,99 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,94 г, 0,97 г, 0,96 г, 0,90 г, 0,97 г, 1,00 г, 0,96 г, 2,95 г, 2,91 г, 2,95 г, 2,93 г, и 2,93 г.

3. Фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета длинной 495мм (условно пронумерованный №), изъятый в ходе обыска и фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета длинной 400мм (условно пронумерованный №), изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, составляли ранее единое целое.

Три фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, четыре фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, изъятые в ходе обыска, могли составлять ранее единое целое с фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета длинной 495мм (условно пронумерованным №), изъятым в ходе обыска, и с фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета длинной 400мм (условно пронумерованным №), изъятым в ходе личного досмотра ФИО1

5. След пальца руки наибольшими размерами 12х15мм, обнаруженный на полимерном пакете, изъятом при личном досмотре гр. ФИО1 и четыре следа пальцев рук наибольшими размерами 18х20мм, 10х15мм, 14х16мм, 12х13мм, обнаруженные на четырех полимерных пакетах (пронумерованных №№, соответственно размерам), изъятых в ходе обыска, пригодны для идентификации личности.

След пальца руки наибольшими размерами 12х15мм, обнаруженный на полимерном пакете, изъятом при личном досмотре гр. ФИО1 и четыре следа пальцев рук наибольшими размерами 18х20мм, 10х15мм, 14х16мм, 12х13мм, обнаруженные на четырех полимерных пакетах (пронумерованных №№, соответственно размерам), изъятых в ходе обыска, оставлены ФИО1 (том № л№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «группа фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, образовывавшие свертки изъятые: ДД.ММ.ГГГГ на поверхности металлического стенда, который расположен на стене справа от входа на территорию 

<

данные изъяты>.

Группа фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета (фрагменты №) могли ранее составлять единое целое с фрагментами полимерной липкой ленты красного цвета, образовывавших свертки обнаруженные и изъятые 26 декабря 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1 (том № л.д.№

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 27 декабря 2017 года, в ходе которого у обвиняемого ФИО1 были получены образцы слюны (том № л.д.№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, обнаруженный на упаковках веществ изъятых: на поверхности металлического стенда, который расположен на стене справа от входа на территорию Тульского Велотрека, находящегося по адресу: 

<

адрес> (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ); на внутренней поверхности металлического листа, которым обита хозяйственная постройка, расположенная в 20 метрах севернее 

<

адрес> (

<

данные изъяты>,произошел от ФИО1 (том № л.д.№

Показания свидетелей: ФИО10, ФИО17, ФИО13, ФИО23, ФИО20. ФИО24, ФИО26, ФИО28, ФИО15, ФИО14, ФИО22, ФИО29, ФИО11, ФИО16, ФИО18, ФИО19, данные ими в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, непротиворечивы и последовательны, согласуются друг с другом, и иными собранными по делу доказательствами. Не доверять данным показаниям у суда нет оснований, поскольку не установлена заинтересованность указанных свидетелей в исходе дела и оснований для оговора ими подсудимого не имеется, в связи с чем, суд признает показания вышеназванных свидетелей допустимыми и достоверными. 

Кроме того, каких-либо процессуальных нарушений, при проведении специалистами, имеющими специальные познания, стаж работы и квалификацию, экспертиз, выводы которых являются аргументированными и научно обоснованными, органами предварительного следствия также допущено не было. 

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, по каждому из указанных преступлений, совершенных ФИО1, суд считает, что представленные обвинением доказательства в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступлений. 

Представленные обвинением доказательства не противоречат друг другу, дополняют друг друга в части и по существенным позициям и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять им у суда не имеется. 

Как следует из исследованных в судебном заседании материалов оперативно-розыскных мероприятий, указанные ОРМ в отношении ФИО1 были проведены в соответствии с требованиями ст.ст.6, 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований для их проведения, с соблюдением предусмотренных законом условий их проведения, надлежащими лицами, на основании соответствующих постановлений, утвержденных уполномоченным на то должностным лицом.

При этом, проведение оперативно - розыскных мероприятий оформлено соответствующими справками – меморандумами, в которых подробно отражены результаты оперативно-розыскной деятельности. 

Судом также установлено, что результаты оперативно-розыскных мероприятий законно и обоснованно оформлены актами личных досмотров, протоколами проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» «Наблюдение». 

В ходе судебного следствия установлено, что все акты и протоколы, составленные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, надлежаще оформлены на месте производства действий (при производстве личных досмотров, обследовании участков местности, наблюдение, другие мероприятия), что подтверждается их содержанием, а также показаниями вышеперечисленных свидетелей обвинения, чьи показания признаны судом относимыми, достоверными и допустимыми.

Достоверность сведений, содержащихся в данных документах, подтверждается показаниями свидетелей и другими изложенными доказательствами обвинения, оснований не доверять которым у суда не имеется. 

Таким образом, все материалы, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности и переданные в установленном законом порядке в орган предварительного следствия, приобщенные к делу и использованные в процессе доказывания, в полном объеме отвечают требованиям, предъявляемым Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации к доказательствам, а потому оснований сомневаться в их допустимости и достоверности, у суда также не имеется.

Анализируя указанные обстоятельства в совокупности с другими доказательствами по делу, суд приходит к выводу о том, что умысел у подсудимого ФИО1 на сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений и лиц, способствующих своим участием раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, до начала осуществления оперативно-розыскных мероприятий, в отсутствии каких-либо уговоров, склонений и иных способов провокации со стороны правоохранительных органов. 

Исследовав в судебном заседании все вышеизложенные доказательства, оценив их в совокупности по правилам ст.ст.87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд приходит к выводу о том, что все эти доказательства относятся к данному делу, собраны они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, поэтому допускаются в качестве объективных доказательств, и их достаточно для признания подсудимого виновным в инкриминируемых преступлений.

Суд находит, что по преступлениям, ФИО1 выполнил объективные действия, непосредственно направленные на совершение преступлений, но его преступные намерения доведены до конца не были по независящим от него обстоятельствам, поэтому по преступлениям, ФИО1 должен нести ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

Суд считает несостоятельными доводы защитника о переквалификаций действий подсудимого ФИО1 на часть 1 и часть 2 ст.228 УК РФ, а также доводы подсудимого ФИО1 о том, что у него не было умысла на сбыт наркотических средств, поскольку данные показания подсудимого опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств. 

Совокупность изложенных доказательств бесспорно указывает на осведомленность ФИО1 о том, что вещества, на сбыт которых он покушался, являются наркотическими, запрещены к обороту в Российской Федерации и действия, связанные с таким оборотом, являются уголовно-наказуемыми.

Из анализа исследованных доказательств, из всех предшествующих задержанию ФИО1 действий следует, что у него имелся умысел на сбыт наркотических средств именно с помощью использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"). 

Суд считает, что ФИО1 осознавал противоправный характер своих действий, понимал, что сбывает именно наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В связи с изложенным, суд расценивает довод ФИО1, об отсутствии у него умысла на сбыт наркотических средств, как избранный способ защиты, расценивает данные показания как недостоверными и надуманными.

В соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В судебном заседании установлена та степень организованности, сплоченности, устойчивости и стабильности, которые позволяют отнести деяния к совершенным организованной группой. Под устойчивостью группы понимаются наличие постоянных связей между ее членами и деятельность по подготовке к совершению каждого преступления. Об устойчивости свидетельствуют: стабильность ее состава по каждому преступлению, тесная взаимосвязь между ее членами, согласованность их действий, постоянство форм и методов преступной деятельности, длительность ее существования и количество совершенных преступлений. Как видно из материалов уголовного дела, планы преступлений по каждому преступлению не разрабатывались, поскольку они были идентичны, присутствовало четкое постоянное распределение ролей, установлено подчинение остальных участников группы указаниям руководителя. Из обстоятельств дела следует, что преступная деятельность пересекалась между собой. Выводы органов предварительного следствия об объединении в организованную группу являются правильными и нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Указанные выше обстоятельства совершения преступлений позволяют суду сделать обоснованный вывод о совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в составе организованной группы. Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, ФИО1 тем самым реализовывал общую цель организованной группы - получение доходов от незаконного сбыта наркотических средств.

Делая вывод о значительном и крупном размерах наркотических средств, влияющих на квалификацию действий подсудимого, суд исходит из постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Довод защитника адвоката Сорокина А.Н., о том, что в нарушении действующего законодательства следователем отказано в заключении с подсудимым ФИО1 досудебного соглашения является несостоятельным. 

Из материалов уголовного дела следует, что следователем вынесено постановление об отказе в удовлетворении ходатайства обвиняемого о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В силу положений действующего законодательства оценка значения сотрудничества обвиняемого со следствием отнесена исключительно к компетенции органов предварительного следствия и прокурора, обсуждению на стадии судебного разбирательства, не подлежит.

Каких-либо нормативных положений, предписывающих суду учитывать намерение лица заключить досудебное соглашение о сотрудничестве при назначении наказания, ни уголовный, ни уголовно-процессуальный закон не содержит.

При решении вопроса о том, являются ли подсудимый ФИО1 вменяемым и подлежит ли они уголовной ответственности, суд учитывает поведение подсудимого в судебном заседании, которое соответствует происходящей юридической ситуации, сведения о том, что на учетах у врача психиатра не состоит. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. (том № л.д.№

Выводы экспертной комиссии врачей - психиатров не вызывают у суда сомнений в своей объективности и достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании, поэтому в отношении инкриминируемых деяний ФИО1 следует признать вменяемым и он должен нести ответственность за содеянное. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящегося по категории к особо тяжким, роли виновного в преступлении, личность виновного, состояние его здоровья, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, несудимого (том № л.д№), на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется удовлетворительно по месту работы положительно (том № л.д.№ 

Кроме того, суд учитывает обстоятельства по каждому из совершенных преступлений, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; ч.2 ст.61 УК РФ частичное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих по каждому из совершенных преступлений, наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом конкретных данных о личности подсудимого ФИО1, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд находит возможным его исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание, по каждому совершенному преступлению, связанное с лишением свободы и в соответствии с требованиями ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ. Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд назначает подсудимому наказание по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Оснований для применения при назначении ФИО1 наказания по каждому преступлению ст. ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, совершенных ФИО1, на менее тяжкие.

Поскольку совершенные ФИО1 преступления относятся по категории к особо тяжким, суд, при решении вопроса об определении вида исправительного учреждения, руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст. 81,82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишение свободы сроком на 10 (десять) лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишение свободы сроком на 10 (десять) лет.

В силу ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей, с содержанием в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Тульской области. 

Срок наказания исчислять с 03 октября 2018 года. Засчитать в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 26 декабря 2017 года до 02 октября 2018 года, включительно. 

Вещественные доказательства: вещества, изъятые 18 декабря 2017 года, 26 декабря 2017 года, 27 декабря 2017 года, являющиеся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) – сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Туле по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Специальные пакеты для конфиденциальных материалов №, прозрачный полимерный пакет который содержит две папки (файла) с фрагментами полимерной липкой ленты синего и зелено-желтого цветов, ранее образовывавшие свертки с наркотическим средством - сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Туле по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Фрагменты полимерных липких лент черного цвета и красного цвета, ранее образовывавшие свертки изъятые 18 декабря 2017, 26 декабря 2017 года на участках местности, мобильный телефон № № IMEI №, с SIM картой оператора Билайн №, бумажный конверт с образцами слюны обвиняемого ФИО1 к заключению эксперта - сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Туле по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Вещественные доказательства: CD-R диски, DVD-R диски, выписка по банковской карте №, на имя ФИО2, ответ на запрос по уголовному делу с информацией предоставленной из баз данных № по вступлении приговора в законную силу - хранить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника. 

Председательствующий судья О.В.Митяева